Kalau al-Qur’an itu kalam Allah, itu berarti al-

qur’an itu qadim, sedangkan ia diciptakan, dan yang qadim hanyalah Allah. Orang

yang pertama kali mendorong al-Ma’mun melakukan mihnah adalah Ahmad bin

Abi Dawud dan Sumamah bin al-Asyras, akan tetapi hal tersebut dicegah oleh

Yazid ibn Harun Al Wasithi (wafat 206 H/ 821 M). ia di dampingi tokoh kuat

lainnya yaitu Yahya bin Aksum (wafat 242 H/ 857 M) yang menjabat Hakim

Agung pada waktu itu.1

Khalifah al-Ma’mun sangat menaruh takzim dan kidmat kepada tokoh

pertama tersebut. Pernah seorang pembesar dalam majlisnya mengajukan soal

kepadanya, yang berbunyi: ”siapa Yazid ibn Harun itu hingga seorang Amirul

Al-Ma’mun memberika jawaban

yang berbunyi: “ saya kuatir jikalau saya lahirkan pendirianku, iapun menentang

pendirianku itu lalu heboh rakyat dan terjadi kegoncangan. Saya tak sudi

kegoncangan terjadi”.2

Pada tahun 206 H/ 821 M Yazid ibn Harun Al-Wasithi meninggal, akan

tetapi pengaruhnya masih ada dan kemudian dilanjutkan oleh Yahya. Ia mencoba

menahan al-Mamun agar tidak condong kepada salah satu pihak, nasehat yang

diberikan Yahya membuat al-Ma’mun menahan diri. Akan tetapi Hakim Agung

Yahya tersebut berakhir masa jabatannya pada tahun 217 H/ 832 M dan

digantikan oleh Ahmad ibn Abi Daud.3

Pada tahun 218 H, atas saran Mu’tazilah al-Ma’mun mulai berfikir uantuk

menggunakan kekuatan pemerintah uantuk mengajak rakyat kepada paham al-

Qur’an itu makhluk. Surat pertamanya ia kirimkan kepada Ishaq bin Ibrahim

gubernur Baghdad.

mereka jika tidak mau menuruti tuntutan yang dihadapkan kepada mereka,

akhirnya mereka semua mengucapkan seperti kata kata yang diminta dan

nmengumumkan bahwa mereka menganut Mu’tazailah.di antara 7 ulama yang

disebutkan Ishaq adalah: Muhammad bin Saad (wafat tahun 230 H/845 M), Abu

Muslim Mustamil Yazid Ibn Harun, Yahya bin Main (wafat 233 H/848 M),

Zahami bin Harb Abu Khaisamah (wafat 234 H/849 M), Ismail bin Daud, Ismail

bin Abi Mas’ud, Ahmad bin Ad-Dawraqi (wafat 246 H/861 M)12

Ada empat orang ulama yang hatinya diteguhkan Allah .Mereka adalah

Ahmad ibn Hambal, Muhamad bin Nuhj, al-Qawawiri, dan Sajjadah. Mereka

diborgol dengan besi dan menginap di markas amirul mu’minin dalam keadaan

terbelenggu, keesokan harinya Sajjadah dan al-Qawawiri berubah pikiran dan